¹⁶⁶⁹ Avant 1306, ce rôle est probablement confié à des notaires publics puisque les dépositions et confessions doivent être conservées dans les archives de la ville aux côtés des cartulaires des notaires défunts, cf. art. 122 : « ... comune tenea [...] testes positiones » (éd. P. DATTA, *Delle libertà...*, *op. cit.*, p. 250). Statuts *De notariis eligendis ad inquisitiones faciendas* : « ... seu baviliis, in quibus sunt multi notarii, tabularii per curiam constituti duo, velu unus saltem, et secundum notariorum numerum, et multitudinem vicariae, seu baviliae, ad inquisitiones faciendas, sic quod in aliis curiae processibus, nisi in subsidium, aliis scilicet deficientibus se occupare non debeant, per vicarium, seu bavilum ordinentur. » (éd. F. SCOLPIS, *Statuta...*, *op. cit.*, p. 148-149). Cette hypothèse est conforme à la nature notariale d'un nombre important d'actes judiciaires dans le Midi, de la fin du XII^e siècle au XIV^e siècle.

¹⁶⁷⁰ Art. 68, §. 5 : « ... et duo ad tabularium seu tabularia accusationum et inquisitionum, est salarium 30 lb. » (éd. R. PernoUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 71-72). Cette situation se décline dans toutes les cours de la ville, en première instance : art. 4 : « De duabus curiis statuendis seu ordinandis. In quibusquidem curiis sint et statuatur duo iudices in jure civili pertiti, cives et habitatores civitatis ville vicecomitalis Massilie, scilicet in qualibet ipsiarum curiarum unus iudex et duos notarii publici, cives et habitatores ejusdem civitatis, quorum notarium unus sit ad discum juxta iudicem pro scribendis, sicut consuetem est, omnibus actitatis causarum in dicta curia seu curiis ventilandarum. Et alius notarius deputetur et statuatur ad testes recipiendos in eadem curia seu curiis supradictis. » et art. 68, §. 3 : « ... duorum notariorum qui per eadem tempora de anno in annum consueverint eligi in predictis duabus pro recipiendis testibus, et scribendis attestationibus in cartulariis dictarum curiarum, scilicet illorum testium qui producuntur in causis que agitantur in dictis curiis, est salarium... », et en appel : art. 6 §. 3 : « De curia communis Massilie causarum appellationum ordinanda et quis et a quo appelletur : « In hac autem curia duo notarii cives et habitatores Massilie ville vicecomitalis statuatur, quorum unus stet ad discum juxta iudicem pro scribendis, sicut consuetum est, omnibus actitatis causarum appellationum, et alius notarius deputetur ad testes in eadem curia recipiendos et statuatur. Et nichilominus in eadem curia duo cursores statuatur sub mercede eis constituenda et solvenda. » et art. 68, §. 4 : « ... hoc est illio notario qui erit ad tabularium dicti iudicis appellationum est salarium 12 lb. et alteri predicto notario qui erit ad tabularium recipiendi testes est salarium 15 lb. » (éd. R. PernoUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 13, 71, 16 et 72). La situation est similaire après la paix de 1257, cf. J. H. PRYOR, *Business...*, *op. cit.*, p. 57 et V.-L. BOURRILLY, *Essai...*, *op. cit.*, p. 199 et aux siècles suivants, cf. D. SMAIL, « Témoins et témoignages dans les causes civiles à Marseille du XIII^e au XV^e siècle » in : *Pratiques sociales*, *op. cit.*, p. 428-430.